l'acquisition est faite selon la méthode linéaire. Selon cette méthode, les titres sont enregistrés, lors de leur acquisition,

coupon couru à l'achat exclu. A chaque arrêté comptable, il est procédé de la manière suivante :

- Les intérêts courus de la période, calculés au taux nominal du titre, sont enregistrés au compte de résultat ;

- Le montant de la prime ou de la décote fait l'objet d'un échelonnement linéaire sur la durée de vie du titre.

3.6. Retraitement pour les besoins de la comparaison

- Reclassement des BTA détenues par la banque

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n° 11 relative aux modifications comptables, un

changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective qui consiste à reclasser les lignes de BTA de la

rubrique « AC4 ‐ Portefeuille‐titres commercial » vers la rubrique « AC5 ‐ Portefeuille‐titres d'investissement ». Ce

reclassement est justifié par le fait que la banque a l’intention ferme de détenir tous les bons de Trésor assimilables

jusqu’à leur échéance.

Les données publiés au 31 décembre 2018 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparabilité comme

suit :

Solde avant
retraitement

Reclassement
Solde après
retraitement

Bilan

AC4- Portefeuille-titre commercial 57 108 (57 108) -

AC5- Portefeuille d’investissement 52 57 108 57 160

Etat de résultat

PR3 - Gains sur portefeuille-titres commercial et
opérations financières

1 347 (3 098) (1 751)

PR4- Revenus du portefeuille d'investissement - 3 098 3 098

Etat des flux de trésorerie

Produits d'exploitation bancaire encaissés 38 945 (2 663) 36 282

Titres de placements (3 000) 3 000 -

Intérêts encaissés sur portefeuille d'investissement - 2 249 2 249

Acquisitions \ cessions sur portefeuille
d'investissement

- (2 586) (2 586)

- Présentation des garanties reçues

Les données publiées au 31 décembre 2018 ne portent que sur les garanties réelles reçues relatives à des clients

classés.

A partir du 31 décembre 2019, la banque présente la valeur totale des garanties réelles reçues de la clientèle (créances

saines et créances classées) :

Solde avant
retraitement

Retraitement
Solde après
retraitement

Engagements Hors Bilan

HB 7 - Garanties reçues  284 412 23 015 307 427